Sant'Ireneo, declamando contro gli eretici de' suoi tempi, che disprezzavano, come si fa oggi, la resurrezione de' corpi, dicea: « *Haeretici despicientes plasmationem Dei, et non suscipientes salutem carnis suae, contemnentes autem et repromissionem Dei et totum supergredientes Deum sensu, simul atque mortui fuerint, dicunt se supergredi coelos et Demiurgum, et ire ad Matrem, vel ad eum, qui ab ipsis affingitur, Patrem* ». Indi soggiunge: « *Quomodo non confundantur qui dicunt inferos quidem esse hunc mundum, qui sit secundum nos; interiorum autem hominum ipsorum derelinquentem hic corpus, insuper coelestem ascendere locum?* »⁽²⁾. Dicendo egli che non già l'uomo interiore, lasciando in questo basso mondo il suo corpo, ascende in cielo, ma vi sale tutto l'uomo, siccome Iddio formollo e Cristo resuscitò. San Cipriano e Tertulliano che fiorirono nel terzo secolo tennero pure la medesima sentenza; e sebbene intorno all'anime de' martiri si allontanassero

(1) ATENAGORA, *De resurrectione mortuorum*, XVIII.

(2) Op. cit., V, XXXI, I.

dal sentimento di tutti i padri del secondo secolo, non già facendole salire in cielo dopo la morte de' corpi, ma collocandole in luogo distinto, come diremo più innanzi; con tutto ciò quelle di tutti gli altri le tuffano in una profondissima requie e sonno. E Tertulliano, rifiutando l'errore di que' eretici che negavano la resurrezione facendo dopo morte volar in cielo l'anime, si valse dell'esempio di Cristo per convincergli de' loro errori, dicendo che, se Cristo perché ancor uomo morì e fu sepolto, e, soddisfacendo alla legge, non volle salire in cielo se non prima ripigliasse il suo corpo, facendolo ripigliar eziandio a' patriarchi e profeti per introdurli nel regno celeste; — non può alcuno sognarsi che gli altri uomini lasciando abbandonati in terra i loro corpi, le nude anime, appena morti, volino in cielo: « *Nobis — e' dice — inferi non nuda cavositas, nec subdivalis aliqua mundi sentina creduntur, sed in fossa terrae et in alio vastitas, et in ipsis visceribus eius abstrusa profunditas. Siquidem Christum in corde terrae triduum mortis legimus expunctum, idest in recessu intimo et interno et in ipsa terra aperto, et intra ipsam cavato et inferioribus adhuc abyssis superstructo. Quod si Christus Deus, quia et homo mortuus secundum Scripturas, et sepultus secundum easdem, hic quoque legi satisfecit forma humanae mortis apud inferos functus, nec ante ascendit in sublimiora coelorum, quam descendit in inferiora terrarum, ut illic patriarchas et prophetas compotes sui faceret: habes et regionem inferum subterraneam credere et illos cubito pellere, qui satis superbe non putent animas fidelium inferis dignas, servi super dominum et discipuli super magistrum aspernati, si forte, in Abrahae sinu expectandae resurrectionis solatium carpere* » (1).